北技保第３１０号の３

令和７年２月１９日

公益社団法人北海道トラック協会会長 殿

北海道運輸局 自動車技術安全部長（公印省略）

局 長

事業用自動車の安全確保の徹底について

日頃から、自動車交通行政に対し、御理解と御協力を賜りましてお礼申し上げます。

２月に入り、北海道内において事業用自動車による重大事故及び車輪脱落事故が立

て続けに発生しております（別紙参照）。

 今後は昼夜の気温差が大きくなる時期を迎え、路面状況が大きく変化しますので、

輸送の安全確保に万全を期するため下記事項について改めて重点的に取り組み、事故

防止に努めていただきますよう貴会傘下会員に対し周知徹底方よろしくお願いしま

す。

記

１． 降雪情報・道路情報等の収集及び乗務員に対する連絡体制を整備し、乗務員に

対し運行経路上の注意点を確実に共有するとともに、日々刻々と変化する路面

状況に対応するための安全運転の方法について指導すること

２． 大型車の車輪脱落事故防止のため、運行前には必ず左後輪のホイールナットの

状況を確認すること。乗務員が運行中に異音等の異常を感じた場合には車両を

停止して確認をするよう指導すること。

３． 健康起因事故防止のため、乗務員の健康状態を把握するとともに、運転中に体

調不良や眠気を感じた場合には安全な場所で休憩をするよう指導すること。

（参考）北海道運輸局ホームページ＞自動車＞自動車の保安＞９．保安関連通達等

https://wwwtb.mlit.go.jp/hokkaido/bunyabetsu/jidousya/hoan/index.html

https://wwwtb.mlit.go.jp/hokkaido/bunyabetsu/jidousya/hoan/index.html

（別紙）

 管内における重大事故事例

○法人タクシーの衝突事故

２月１３日、洞爺湖町の国道において、自家用乗用車が対向車線にはみ出し、乗客

８名を乗せて対向車線を運行していた法人タクシーと衝突した。この事故により、乗

用車の運転者とタクシーの乗員乗客９名が負傷した。

○法人タクシーの衝突事故

２月１６日、札幌市内の国道交差点において、法人タクシーが乗客１名を乗せて運

行中、赤信号で交差点に進入し、左方から直進してきた自家用乗用車と側面衝突し、

法人タクシーが転覆した。この事故により、法人タクシーの乗員乗客が負傷した。

○貸切バスの衝突事故

２月１４日、士幌町内の国道において、貸切バスが回送運行中に乗用車と正面衝突

し、その後双方の車両が路肩へ転落した。この事故により、乗用車の運転者が死亡し、

バスの運転手が救急搬送された。

 管内における事業用自動車の車輪脱落事故発生状況

令和７年 ２月１４日 八雲町内でダンプの左後タイヤが外れた

令和７年 ２月１４日 厚沢部町内でトラックの左後タイヤが外れた

令和７年 ２月１６日 新得町内でトラクタの左後タイヤが外れた

（参考）令和６年１２月及び令和７年１月の車輪脱落事故発生状況

令和６年１２月 ３日 八雲町内でダンプの左後タイヤが外れた

令和６年１２月 ３日 函館市内でダンプの左後タイヤが外れた

令和６年１２月 ６日 幕別町内でダンプの左後タイヤが外れた

令和６年１２月 ６日 壮瞥町内でトレーラの左後タイヤが外れた

令和６年１２月 ９日 中富良野町内で貸切バスの左後タイヤが外れた

令和６年１２月２８日 中頓別町内でトレーラの左後タイヤが外れた

令和７年 １月 ４日 千歳市内で貸切バスの左後タイヤが外れた

令和７年 １月 ６日 本別町内でトラックの左後タイヤが外れた

令和７年 １月 ８日 浦臼町内でトラックの左後タイヤが外れた

令和７年 １月１６日 旭川市内でトラックの左後タイヤが外れた